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Θέμα: «Αόρατοι οι ιδιοκτήτες των κυλικείων ΚΑΠΗ από την κυβέρνηση της 
ΝΔ» 

Από τις 8 Μαρτίου του 2020 και μέχρι σήμερα, με κυβερνητική εντολή, είναι κλειστά 
τα ΚΑΠΗ των Δήμων της χώρας για την αποφυγή της διασποράς του κορωνοϊού 
στην ευπαθή ομάδα των ηλικιωμένων. Αυτό οδήγησε στην αναστολή της 
λειτουργίας των κυλικείων που λειτουργούν στα ΚΑΠΗ. Τα κυλικεία των ΚΑΠΗ 
είναι κλειστά εδώ και ένα χρόνο και οι ιδιοκτήτες αυτών βρίσκονται σε απόγνωση 
καθώς η μόνη ενίσχυση που τους δόθηκε είναι τα 800 ευρώ για τον Μάρτιο του 
2020 και 534 για τον Απρίλιο του 2020. Εδώ και ένα χρόνο δηλαδή έλαβαν 
συνολικά, μόλις 1334 ευρώ για να ανταποκριθούν στις πολλαπλές οικονομικές 
τους υποχρεώσεις και για να ζήσουν τις οικογένειές τους! 

Θεωρήθηκε πως τα κυλικεία των ΚΑΠΗ δεν εντάσσονται στις πληττόμενες 
επιχειρήσεις καθώς δεν είχε διευκρινιστεί ο ΚΑΔ δραστηριότητάς τους. Πιο 
συγκεκριμένα, άλλα κυλικεία ΚΑΠΗ ήταν δηλωμένα με τον ΚΑΔ 56101904 και άλλα 
με τον ΚΑΔ 56101907. Αυτό δημιούργησε γραφειοκρατικούς φραγμούς για την 
ικανοποίηση του δίκαιου αιτήματος των ιδιοκτητών κυλικείων ώστε να 
συμπεριληφθούν στα μέτρα στήριξης για την αντιμετώπιση των οικονομικών 
συνεπειών της πανδημίας. 

Παρόλο που από τον Αύγουστο του 2020 έγινε διαχωρισμός των ΚΑΔ και πλέον ο 
ΚΑΔ 56101907 θεωρείται και επίσημα ως ο ΚΑΔ των κυλικείων ΚΑΠΗ, καμία 
αποζημίωση ειδικού σκοπού δεν δόθηκε στη συντριπτική πλειοψηφία των 
πληττόμενων καθώς αυτή δόθηκε με βάση άλλον ΚΑΔ. 

Επιπρόσθετα οι επιχειρήσεις αυτές έχουν αποκλειστεί στη συντριπτική τους 
πλειοψηφία και από την επιστρεπτέα προκαταβολή, που ούτως ή άλλως είναι 
δανεισμός. 

Επειδή, τα κυλικεία των ΚΑΠΗ είναι κλειστά με κυβερνητική εντολή, 
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Επειδή, οι ιδιοκτήτες των κυλικείων δεν λαμβάνουν ενίσχυση ειδικού σκοπού με 
γραφειοκρατικά προσχήματα, 

Επειδή, εδώ και ένα χρόνο οι επιχειρήσεις αυτές έχουν μηδενικό εισόδημα με 
οικονομικές και κοινωνικές συνέπειες, 

Επειδή, οι υποχρεώσεις προς τα ασφαλιστικά ταμεία συσσωρεύονται καθώς 
έχουν παγώσει αλλά δεν καλύπτονται όπως συμβαίνει με τους εργαζόμενους 
ειδικού σκοπού,  

Επειδή, συνεχίζουν τα χρέη προς το δημόσιο, 

Επειδή, σε πολλές περιπτώσεις εξακολουθεί η υποχρέωση πληρωμής ενοικίων 
με κλειστές επιχειρήσεις και είναι αβέβαιη η ανανέωση συμβάσεων με τους 
δήμους, 

Επειδή, παραμένει άγνωστη η χρονική εξέλιξη της πανδημίας, 

 

Ερωτώνται οι υπουργοί: 

1. Προτίθεστε να εντάξετε τα κυλικεία των ΚΑΠΗ στις πληττόμενες 
επιχειρήσεις με αποζημίωση ειδικού σκοπού 534 ευρώ; 

2. Προτίθεστε να αποκαταστήσετε την αδικία με την αναδρομική απόδοση 
του επιδόματος από τον Μάιο του 2020 έως σήμερα;  

3. Σχεδιάζετε τη βελτίωση των κριτηρίων ώστε να μπορούν οι εν λόγω 
επιχειρήσεις να ενταχθούν στις επόμενες επιστρεπτέες προκαταβολές, που 
ούτως ή άλλως είναι δανεισμός; 

4. Προτίθεστε να καλύψετε την καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών των 
ιδιοκτητών, χωρίς επιπτώσεις στα συνταξιοδοτικά τους δικαιώματα; 

5. Προτίθεστε να προχωρήσετε σε ρύθμιση και κούρεμα χρεών που 
δημιουργήθηκαν την περίοδο της πανδημίας;    

6. Σχεδιάζει η Κυβέρνηση να παρέμβει ώστε να μην καταβάλλονται τα 
ενοίκια προς τους δήμους στις περιπτώσεις που συνεχίζουν να δίνονται 
όσο είναι κλειστά τα ΚΑΠΗ με κυβερνητική εντολή; 
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